
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Procedura di gara telematica per l'affidamento dei lavori e delle opere propedeutiche alla redazione 
delle pratiche di prevenzione incendi presso Vigili del Fuoco, finalizzate all’acquisizione di due 
Certificati di prevenzione incendio per la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Lazio e della Toscana "M. Aleandri" – CIG 985412485E –  Rettifica CIG”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC TECNICO PATRIMONIALE, INGEGNERIA 

CLINICA E SISTEMI INFORMATICI

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “Procedura di gara telematica per l'affidamento dei lavori e delle opere propedeutiche 
alla redazione delle pratiche di prevenzione incendi presso Vigili del Fuoco, finalizzate all’acquisizione 
di due Certificati di prevenzione incendio per la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana "M. Aleandri" – CIG 985412485E -  Rettifica CIG”

PREMESSO  

 che in data 30 maggio 2023 si è provveduto a richiedere attraverso il portale dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) l’attribuzione di un codice identificativo gara (CIG) per la 
creazione di una  “Procedura di gara telematica per l'affidamento dei lavori e delle opere 
propedeutiche alla redazione delle pratiche di prevenzione incendi presso Vigili del Fuoco, 
finalizzate all’acquisizione di due Certificati di prevenzione incendio per la sede di Roma 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana "M. Aleandri" , e che il 
sistema ha attribuito il seguente CIG 985412485E;

 che con deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 1 giugno 2023 è stata indetta una 
procedura di gara telematica per l'affidamento delle attività propedeutiche alla redazione delle 
pratiche di prevenzione incendio, presso i vigili del fuoco, ai fini dell’acquisizione di due 
certificazioni nella sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana "M. Aleandri" - CIG 985412485E;

 che in data 29 agosto 2023 l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha proceduto con la 
cancellazione d'ufficio dei CIG non perfezionati relativi alla gara numero 9125325 (procedura 
di gara telematica per l'affidamento delle attività propedeutiche alla redazione delle pratiche di 
prevenzione incendio, presso i vigili del fuoco, ai fini dell’acquisizione di due certificazioni 
nella sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana "M. 
Aleandri") come disposto dalla deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 1 giugno 2023;

 che con deliberazione del Direttore Generale n. 348 del 15 settembre 2023 è stata aggiudicata 
la gara per l'affidamento delle attività propedeutiche alla redazione delle pratiche di 
prevenzione incendio, presso i vigili del fuoco, ai fini dell’acquisizione di due certificazioni 
nella sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana "M. 
Aleandri" all’Arch. Luisa Luppino in qualità di rappresentante e amministratore unico dello 
STUDIO PAI S.R.L.S., con sede legale in Corso Vittorio Veneto 104 89027 S. Eufemia 
Aspromonte (RC) – P.IVA 02943100806;

VISTA

 la Legge 136 del 13 agosto 2010 che all’art. 3 comma 5 disciplina che ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna 
transazione posta in essere dalla stazione appaltante, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta 
della stazione appaltante;

 la Delibera n. 1 del 11 gennaio 2017  Indicazioni operative per un corretto perfezionamento del 
CIG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 la sezione FAQ del portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) che in caso di 
cancellazione d’ufficio di un CIG stabilisce quanto segue:

“[...] Domanda: E’ possibile ripristinare un CIG annullato d’ufficio trascorsi i 90 giorni dalla 
sua acquisizione senza che sia stato perfezionato?
Risposta: Non sono previste al momento procedure per il ripristino del CIG. La Stazione 
Appaltante dovrà provvedere ad acquisire un nuovo CIG. [...]”;

CONSIDERATO
 che in data 20 settembre 2023 si è pertanto reso necessario richiedere attraverso il portale 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) l’attribuzione di un nuovo codice 
identificativo gara (CIG) per la procedura di gara per l'affidamento delle attività propedeutiche 
alla redazione delle pratiche di prevenzione incendio, presso i Vigili del Fuoco, ai fini 
dell’acquisizione di due certificazioni nella sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana "M. Aleandri", e che il sistema ha attribuito il seguente 
CIG: A0121F47B3;

PROPONE

1. di approvare la modifica del CIG cui è associata la deliberazione del Direttore Generale n.239 
del 1 giugno 2023 con la quale è stata indetta una procedura di gara telematica per 
l'affidamento delle attività propedeutiche alla acquisizione dei due CPI, rilasciati dai vigili del 
fuoco, relativi alle centrali termiche della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana "M. Aleandri"  nuovo CIG derivato  A0121F47B3;

2. di approvare la modifica del CIG cui è associata la deliberazione del Direttore Generale n. 
348 del 15 settembre 2023 con la quale è stata aggiudicata la gara telematica per l'affidamento 
delle attività propedeutiche alla redazione delle pratiche di prevenzione incendio, presso i 
vigili del fuoco, ai fini dell’acquisizione di due certificazioni nella sede di Roma dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana "M. Aleandri" all’Arch. Luisa 
Luppino in qualità di rappresentante e amministratore unico dello STUDIO PAI S.R.L.S., con 
sede legale in Corso Vittorio Veneto 104 89027 S. Eufemia Aspromonte (RC) – P.IVA 
02943100806 in qualità di appaltatore, nuovo CIG derivato  A0121F47B3;

3. di dare mandato alla UOC Tecnico Patrimoniale Ingegneria Clinica e Informatica di 
comunicare all’appaltatore Arch. Luisa Luppino in qualità di rappresentante e amministratore 
unico dello STUDIO PAI S.R.L.S., con sede legale in Corso Vittorio Veneto 104 89027 S. 
Eufemia Aspromonte (RC) – P.IVA 02943100806, il nuovo CIG A0121F47B3 al fine della 
corretta fatturazione;

4. di dare atto altresì che in ordine alla presente procedura verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul 
sito istituzionale.

Il Responsabile UOC Tecnico Patrimoniale,
Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici

Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: “Procedura di gara telematica per l'affidamento dei lavori e delle opere propedeutiche alla 
redazione delle pratiche di prevenzione incendi presso Vigili del Fuoco, finalizzate all’acquisizione di 
due Certificati di prevenzione incendio per la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
del Lazio e della Toscana "M. Aleandri" – CIG 985412485E -  Rettifica CIG”

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale, 
Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici avente ad oggetto: Procedura di gara telematica per 
l'affidamento dei lavori e delle opere propedeutiche alla redazione delle pratiche di prevenzione 
incendi presso Vigili del Fuoco, finalizzate all’acquisizione di due Certificati di prevenzione incendio 
per la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. 
Aleandri” – CIG 985412485E - Rettifica CIG “;

SENTITO il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che ha espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

1. di approvare la modifica del CIG cui è associata la deliberazione del Direttore Generale n.239 
del 1 giugno 2023 con la quale è stata indetta una procedura di gara telematica per 
l'affidamento delle attività propedeutiche alla acquisizione dei due CPI, rilasciati dai vigili del 
fuoco, relativi alle centrali termiche della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana "M. Aleandri"  nuovo CIG derivato  A0121F47B3;

2. di approvare la modifica del CIG cui è associata la deliberazione del Direttore Generale n. 
348 del 15 settembre 2023 con la quale è stata aggiudicata la gara telematica per l'affidamento 
delle attività propedeutiche alla redazione delle pratiche di prevenzione incendio, presso i 
vigili del fuoco, ai fini dell’acquisizione di due certificazioni nella sede di Roma dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana "M. Aleandri" all’Arch. Luisa 
Luppino in qualità di rappresentante e amministratore unico dello STUDIO PAI S.R.L.S., con 
sede legale in Corso Vittorio Veneto 104 89027 S. Eufemia Aspromonte (RC) – P.IVA 
02943100806 in qualità di appaltatore, nuovo CIG derivato  A0121F47B3;

3. di dare mandato alla UOC Tecnico Patrimoniale Ingegneria Clinica e Informatica di 
comunicare all’appaltatore Arch. Luisa Luppino in qualità di rappresentante e amministratore 
unico dello STUDIO PAI S.R.L.S., con sede legale in Corso Vittorio Veneto 104 89027 S. 
Eufemia Aspromonte (RC) – P.IVA 02943100806, il nuovo CIG A0121F47B3 al fine della 
corretta fatturazione;

4. di dare atto altresì che in ordine alla presente procedura verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul 
sito istituzionale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba


		2023-09-22T08:15:38+0000


		2023-09-22T08:55:41+0000


		2023-09-22T08:57:26+0000


		2023-09-26T12:59:50+0000




